

1

Pārskata gads	2024
---------------	------

2 Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas (SVVA stratēģija) īstenošana

Mērķa nr.	Stratēģiskais mērķis	Rezultātu rādītājs	Plānotā sasniedzamā vērtība	Sasniegtā vērtība visā periodā	Izpilde, %
2.1. SVVA stratēģijas mērķi (ELFLA un/vai EJZAF) un rezultātu rādītāju izpilde (informācija par īstenotiem projektiem, kuriem sāka uzraudzība)					
M1	Atbalsta uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai	Ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaits VRG darbības teritorijā	2033	2141	105.31
M1	Atbalsta uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai	Bezdarba līmenis % no darbaspējas vecuma iedzīvotāju skaita vidēji VRG darbības teritorijā	7	8	114.29
M2	Atbalsts lauku kopienu un jauniešu iniciatīvām	Palielinājies sabiedriskajās aktivitātēs iesaistīto jauniešu skaits lauku teritorijās	20	0	0.0
M2	Atbalsts lauku kopienu un jauniešu iniciatīvām	NVO skaits VRG darbības teritorijā	270	285	105.56
M3	Kvalitatīva dzīves vide visām sabiedrības grupām	VRG darbības teritorijas apdzīvotajās vietās būtiski uzlabota publiskā infrastruktūra un palielinājusies vietas pievilcība	2	0	0.0
M3	Kvalitatīva dzīves vide visām sabiedrības grupām	Sakrālā mantojuma objektos palielināts tūrisma piesaistes potenciāls, palielināta to pievienotā vērtība	1	0	0.0
M3	Kvalitatīva dzīves vide visām sabiedrības grupām	Ieviestas inovācijas sabiedriskajā sektorā	1	0	0.0
M3	Kvalitatīva dzīves vide visām sabiedrības grupām	Dalībnieku skaits pašvaldības kolektīvos, pulciņos, u.c. iniciatīvās VRG teritorijā	4682	4813	102.8
M3	Kvalitatīva dzīves vide visām sabiedrības grupām	Iedzīvotāju vērtējums (pilnībā apmierina, daļēji apmierina) par dzīves vides kvalitāti VRG darbības teritorijā	55	49	89.09

Īss komentārs par rādītāju izpildes virzību	Ņemot vērā to, ka 2024. gada pavasarī uzsākām SVVA stratēģijas 2024 - 2027 īstenošanu, tika izsludinātas 3 projektu pieņemšanas kārtas aptverot visas rīcības. Kopumā vērtējot iesniegto projektu skaitu, secinām, ka aktivitāte ir bijusi salīdzinoši zema.
---	--

Rīcības Nr.	Rīcība	Iznākuma rādītājs	Plānotā sasniegjamā vērtība	Sasniegtā vērtība visā periodā	Izpilde, %
2.2. Rīcību iznākumu rādītāju izpilde (informācija par īstenotiem projektiem, kuriem sāka uzraudzība)					
M1	R1 "Produktu un pakalpojumu attīstība, uzņēmējdarbības atbalsta iniciatīvas, darbinieku apmācības un kvalifikācija"	Radīti jauni vai uzlaboti esošie ar teritoriju saistīti produkti un/vai pakalpojumi	10	1	10.0
M1	R2 "Lauku biļete"	Īstenoti uzņēmējdarbības projekti saskaņā ar darījumdarbības plāniem	10	0	0.0
M2	R3 "Jauniešu iniciatīvas"	atbalstīti jauniešu iniciatīvu projekti	4	0	0.0
M2	R4 "Aktīvās kopienas"	atbalstīti kopienu iniciatīvu projekti	4	0	0.0
M2	R4 "Aktīvās kopienas"	VRG darbības teritorijas ciemi saņēmuši atpazīstamības zīmi "Viedais ciems" vai "Ceļā uz Viedais ciems"	2	0	0.0
M3	R5 "Publiskā infrastruktūra"	Izveidoti publiskās infrastruktūras objekti	4	0	0.0
M3	R6 "Sakrālais mantojums"	veikti uzlabojumi sakrālā mantojuma objektos	4	0	0.0
M3	R6 "Sakrālais mantojums"	uzlabots sakrālā mantojuma objektu stāvoklis, padarot tos pieejamākus iedzīvotājiem	2	0	0.0
M3	R7 "Dzīvesprieks"	VRG teritorijas apdzīvotajās vietās uzlabojusies kultūras, mūžizglītības, vides un sporta pasākumu pieejamība iedzīvotājiem	7	0	0.0

Īss komentārs par rādītāju izpildes virzību	Uz 31.12.2024. rīcību iznākumu rādītāju izpilde ir tikai M1 Uzņēmējdarbības projektos, kur līdz 2024. gada beigām 1 projektam tika sāta uzraudzība. Ņemot vērā to, ka pirmās atlases kārtas uzņēmējdarbības un sabiedrisko aktivitāšu projektiem tika izsludinātas 2024. gada pavasarī, iesniegto projektu īstenošana tika uzsākta tikai rudenī. 2024. gadā tika izsludināta uzņēmējdarbības nepārtrauktā kārtā un 2 sabiedrisko aktivitāšu kārtas (attieciīgi pavasarī un rudenī). 2024. gadā iesniegtie projekti ir apstiprināti un notiek projektu īstenošana.
---	---

3 Vietējās rīcības grupas (VRG) darbība

3.1. Vietējās rīcības grupas īstenotie un apmeklētie pasākumi

Skaidrojumi:

- 1) Visiem laukiem jābūt aizpildītiem. Ja esat **ELFLA grupa**, tad ailēs par **EJZAF pasākumiem** norādiet **0**. Šajā gadījumā **0** nozīmē, ka attiecīgā informācija uz jums neattiecas. Visos **pārējos gadījumos 0 izmanto kā skaitlisku vērtību**.
- 2) Šajā tabulā ietverami visi pasākumi, kurus VRG organizējusi ar LEADER/SVVA finansējumu vai kuros piedalījusies.
- 3) Katrā kolonnā nav jābūt unikālam dalībnieku skaitam. Proti, ja persona gan strādā pašvaldībā, gan ir aktīva biedrībā, to var ieskaitīt dažādās grupās vairākās kolonnās.
- 4) Tāpat pasākumi rindās var nebūt unikāli un var atkārtoties, jo katrā rindā nav jānorāda unikāls pasākumu skaits, piemēram, LLF mācību semināri var tikt atzīmēti gan rindā "VRG pārstāvju dalība mācībās", gan rindā, kur jautāts tieši par LLF pasākumiem.

	Kopējais pasākumu skaits	Kopējais dalībnieku skaits	t.sk. uzņēmēji	t.sk. NVO	t.sk. pašvaldību pārstāvji	t.sk. lēmējinstītu cijas pārstāvji	Aktivizēšanas pasākumu skaits tieši lauku teritorijā
Visi organizētie semināri projektu iesniedzējiem	7	131	46	41	29	15	3
Visi organizētie aktivizēšanas pasākumi darbības teritorijā	1	5	0	5	0	0	1
Visas pieredzes apmaiņas un dalība pasākumos Latvijā (semināri, darba grupas, konferences u.c.)	3	21	0	1	20	0	
Pieredzes apmaiņa un dalība pasākumos ārvalstīs	0	0	0	0	0	0	
VRG pārstāvju dalība mācībās (tikai tās mācības, kas ir finansētas no ELFLA/EJZAF)	0					0	
Dalība biedrības "Latvijas Lauku forums" organizētos pasākumos	4						
Dalība Valsts KLP tīkla organizētos pasākumos	2						
Dalība Valsts Zivsaimniecības sadarbības tīkla organizētos pasākumos	0						

Citi pasākumi (norādiet kādi)

3.2. Vietējās rīcības grupas īstenotie aktivizēšanas pasākumi mērķgrupām**Skaidrojumi:**

- 1) Visiem laukiem jābūt aizpildītiem. Ja esat **ELFLA grupa**, tad ailēs par **EJZAF pasākumiem** norādiet **0**. Šajā gadījumā **0** nozīmē, ka attiecīgā informācija uz jums neattiecas. Visos **pārējos gadījumos 0 izmanto kā skaitlisku vērtību**.
- 2) Šajā tabulā ietverami visi pasākumi, kurus VRG organizējusi, neatkarīgi no finansēšanas avota. Proti, jānorāda gan pasākumi, ko VRG organizē no LEADER/SVVA finansējuma, gan tie, kas finansēti no kāda cita finansējuma, piemēram, biedru naudām, ERASMUS+ projekta ietvaros, gan dalība mācībās, ko sedz ESF+.
- 3) Pasākumi rindās var nebūt unikāli un var atkārtoties, jo viens pasākums ir bijis mērķēts uz vairākām mērķgrupām, piemēram, mācības tūrisma uzņēmējiem vecumā līdz 30 gadiem ir atzīmējamas gan pie pasākumiem jauniešiem, gan uzņēmējiem, gan tūrisma pakalpojumu sniedzējiem.

	Kopējais pasākumu skaits	Kopējais dalībnieku skaits
Organizētie pasākumi (darba grupas, sanāksmes u.c.), kas paredzētas īpaši VRG lēmējinstītūcijās pārstāvjiem un biedriem	1	13
Organizēti pasākumi, kas ir vērsti īpaši uz uzņēmēju mērķgrupas iesaisti	1	19
Organizēti pasākumi, kas ir vērsti īpaši uz tūrisma pakalpojumu sniedzēju mērķgrupas iesaisti	1	17
Organizētie pasākumi, kas ir vērsti uz jauniešu mērķgrupas iesaisti	0	0
Organizēti pasākumi, kas ir vērsti tieši uz sociālo iekļaušanu (mērķgrupas iesaisti no kādas sociāli mazaizsargāto personu grupām)	0	0
VRG - organizēti pasākumi, kas ir vērsti uz zivsaimniecības nozares pārstāvju iesaisti	0	0
Organizēti pasākumi, kas ir vērsti uz citu konkrētu mērķgrupas iesaisti (norāda, kādu), piemēram, reemigranti, seniori utt.	0	0

Citi pasākumi (norādiet kādi)

3.3. Vietējās rīcības grupas publicitātes aktivitātes

	Publikāciju skaits	Lielākais sekotāju skaits kādā no VRG sociālo mediju kontiem
VRG sociālo mediju konts, kurā ir lielākais sekotāju skaits	356	798

VRG tīmekļvietne	www.preilupartneriba.lv
Citi mediji un kanāli, piemēram, publikācijas presē un dalība televīzijas un radio sižetos, dalība izstādēs utt.	Informācija tiek ievietota teritorijas pašvaldību mājas lapās: www.preili.lv un www.livani.lv Pašvaldību izdevumos: Līvānu novada vēstis un Preiļu novada vēstis Sadarbojamies ar Latgales uzņēmējdarbības centru un Dienvidlatgales NVO atbalsta centru, rīkojam kopīgus pasākumus, seminārus, Vietējā Latgales avīze
Izplatīti bukleti, ziņu lapas vai citi informatīvi materiāli (arī digitāli), t.sk. afišas uz ziņojumu dēļa, skaits (ne tirāža)	Semināriem tiek gatavotas afišas un darba kārtības, kas tiek izvietotas gan drukātā veidā, gan arī internet vidē, nosūtītas pašvaldībām ievietošanai savos kanālos.

Veiktie novērtēšanas un izpētes pasākumi un pasūtītie pētījumi (norādiet nosaukumu)	Pētījuma mērķis	Tīmekļvietne, kurā izpēte vai pētījums ir publicēts
3.4. Novērtēšana		
pārskata periodā novērtēšana netika veikta		

3.5. Kādās nacionālās vai reģionālās organizācijās un institūcijās (piemēram, dalība uzraudzības komitejā, pašvaldības plānošanas dokumentu izstrādes darba grupas, konkursu izvērtēšanas komisijās u.c.) vai ārvalstu organizācijās (sadarbības platformās) vietējā rīcības grupa ir iesaistīta un nodrošinājusi pastāvīgu vai īstermiņa pārstāvību

Projekta, pakalpojuma, iniciatīvas nosaukums	Mērķi	Nozīmīgākie rezultāti	Finanšu avots	Finanšu veids (publisks/private)	Finansējums, EUR
3.6. Papildus vietējās rīcības grupas īstenotie projekti, pakalpojumi un citas finansētas iniciatīvas					
British Council pārstāvniecības Latvijā finansēts projekts "Community security is a key to resilient society"	Projekta mērķis ir palielināt sabiedrības drošību pierobežas rajonos un Latgales dienvidos. Tā turpinās sadarbību starp trim Vietējām rīcības grupām, kas darbojas Preiļi, Līvānu, Augšdaugavas un Krāslavas novadā. Tas tiks darīts, atbalstot lauku kopienas identitāti un zināšanas par drošības pamatiem sadarbībā ar 34. Zemessardzes bataljonu; Ministru kabineta Stratēģiskās komunikācijas koordinācijas departaments; Latvijas bruņoto spēku virsnieks; dezinformācijas pētnieks.	Projekta ietvaros visās partneru teritorijās tika rīkoti Dārza svētki, kuru galvenā tēma DROŠĪBA, Kopienas noturība un medijpratība. Zinošu un pieredzējušu lektoru pavadībā klātesošajiem svētku dalībniekiem tika sniegta informācija par šobrīd aktuālo DROŠĪBAS tēmu gan no Zemessardzes viedokļa, gan mediju viedokļa, gan kopienas līderu viedokļa. Projekta noslēgumā Indrā tika rīkota augsta līmeņa konference ar Ministriju un dažādu dienestu pārstāvju dalību, tika runāts par drošības jautājumiem augstākā līmenī.	British Council Latvija	publisks	13230.00

Starpteritoriālais sadarbības projekts "Ceļā uz pašpietiekamu teritoriju"	Projekta mērķis ir apzināt teritorijas pārtikas resursus, veicināt īso piegādes ķēžu attīstību un iesaistīto pušu sadarbību.	Veiktas apaļā galda diskusijas, organizēti semināri par kooperāciju, vietējās pārtikas izmantošanu, iepakojumu u.c., organizēti pieredzes apmaiņas braucieni uz partneru teritorijām, kā arī notikušas publiskās ēdienu gatavošanas meistarklases no vietējiem produktiem, kā arī veikts pētījums par teritorijas pašpietiekamību, kas ļauj novērtēt sadarbības partneru pašpietiekamību ar vietējo pārtiku, cik mums tās ir daudz/maz.	ELFLA	publisks	49680.00
---	--	---	-------	----------	----------

3.7. Nosauciet un īsi raksturojiet citas teritorijas aktivizēšanas, līdzdalības sekmēšanas un vietējās attīstības aktivitātes/iniciatīvas, ko veikusi VRG. Piemēram, darbs atbalstot iedzīvotāju padomju izveidi un darbību, mājražotāju tīklošana un atbalsts, mazo projektu konkursu (ne LEADER/SVVA finansējuma) administrēšanā, NVO mentoru programmas īstenošana, māju kafejnīcu dienu koordinēšana teritorijā utt.

Mūsu VRG labprāt iesaistās kā sadarbības partneris gan pašvaldību īstenotās iniciatīvās, gan citu organizāciju īstenotās iniciatīvās. Mēs esam palīdzējuši kopienām iesaistīties Viedo ciemu kustībā, mudinājuši un palīdzējuši iesniegt pieteikumus, ik gadu virzām savas kopienas un uzņēmējus dažādām novada, reģiona un valsts līmeņa nominācijām (Latgales plānošanas reģiona uzņēmējdarbības gada balva, Sējējs u.c.). Vienmēr esam atvērti jaunām idejām, projektiem, labprāt konsultējam ne tikai LEADER jautājumos, bet arvien biežāk mudinām kopienas aktīvāk iesaistīties līdzdalības aktivitātēs - iedzīvotāju konsultatīvās padomes un līdzdalības budžets.

4 Starpteritoriālā un starpvalstu sadarbība

4.1. Tīmekļvietne, kurā ir publicēti sadarbības projekta rezultāti	https://www.preilupartneriba.lv/page-1/celauzpaspietiekamuteritoriju/
---	---

4.2. Problēmas, izaicinājumi sadarbības projekta īstenošanas laikā

Būtiskas problēmas projekta ieviešanas laikā netika konstatētas. Plānojot aktivitātes un ņemot vērā to, ka daudzas aktivitātes ir vērstas uz pārtikas audzētājiem, ražotājiem, tad aktivitāšu norise bija jo īpaši jāplāno, ņemot vērā zemnieku noslodzi un darba specifiku.

5 SVVA stratēģijas īstenošana

5.1. SVVA stratēģijas īstenošanas problēmas (piemēram, noraidīto pieteikumu skaits finansējuma trūkuma dēļ, problēmas ar projektu realizāciju, finansējuma apguve)

2024. gadā uzsākot stratēģijas īstenošanu saskārāmies ar to, ka uzņēmēji ļoti daudzi interesējās par projektu iespējām LEADERi, bet uzzinot intensitātes paaugstināšanas nosacījumus, kas bija diezgan sarežģīti izpildāmi, projektus nesniedza. Jaunieši iniciatīvās pirmajā projektu kārtā nesaņēma nevienu projektu.

5.2. Risinājumi un uzlabojumi SVVA stratēģijas īstenošanas problēmu uzlabošanā

Lai risinātu iepriekš minēto problēmu, 2024. gada oktobrī noslēdzoties nepārtrauktajai projektu kārtai un novembrī sabiedrisko aktivitāšu kārtai pieņemām lēmumu veikt stratēģijas grozījumus. Līdz Jaunajam gadam tika diskutēts padomē, pētītas citu VRG stratēģijas, lai 2025. gadā varētu uzsākt stratēģijas grozījumu procesu. Intensīvi uzrunājām jauniesu organizācijas, informējām par projektu iespējām, tika izsludināta 2. kārtā, kurā tika saņemts 1 projekts.

5.3. Labie darbi saistībā ar SVVA stratēģijas īstenošanu vietējās rīcības grupas darbā - komunikācijā, darbā ar pretendentiem un īstenotājiem u.c.

Mums ir izveidojusies laba sadarbība un komunikācija ar atbalsta pretendentiem. Izsludinot projektu kārtas pretendenti griežas ar jautājumiem, konsultējas, lai varētu nonākt pie labākā risinājuma projekta sagatavošanai un iesniegšanai.

Lai pašvaldības plānojot savu gada budžetu iepļānotu līdzfinansējumu LEADER projektiem, konsultējam pašvaldību plānotājus, stāstam par gada ietvaros plānotajiem konkursiem.

5.4. Labie darbi saistībā ar SVVA stratēģijas īstenošanu citu iesaistīto darbā - dažādu sadarbību rezultātā, projektu īstenotāju stāsti par radītajām pārmaiņām u.c.

Iedrošinot kopienas un sniedzot konsultācijas, rādot citu teritoriju labos piemērus Pelēču pagasta kopienai tika piešķirts Viedā ciema statuss, kas mūsu teritorijā ir 3 Viedais ciems. Starpteritoriālā projekta "Ceļā uz pašpietiekamu teritoriju" aktivitāšu rezultātā tika izveidots Lauksaimniecības kooperatīvā sabiedrība "Latgales dabas dots". Dārza svētku ietvaros, kuri tika finansēti no Britu padomes pārstāvniecības Latvijā, stāstījām par drošības jautājumiem Austrumu pierobežā - kopienas noturība, drošība, mēdijpratība, kā izdzīvot krīzes situācijā un 72h soma.

Iesniedza: klients 03352167 BDR Preiļu - Līvānu novadu partnerība "KŪPĀ", lietotājs 19269164 Baiba Vucenlīdzdāne